

CONCURSO PÚBLICO – MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO INHACORÁ/RS

PARECER DA BANCA EXAMINADORA

CARGO: PROFESSOR DE SÉRIES OU ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - CIÊNCIAS

QUESTÃO 37	GABARITO PRELIMINAR: C
<p>Considerando-se os três folhetos embrionários, numerar a 2^a coluna de acordo com a 1^a e, após, assinalar a alternativa que apresenta a sequência CORRETA:</p> <p>(1) Ectoderma. (2) Mesoderma. (3) Endoderma.</p> <p>() Origina a epiderme e as estruturas associadas a ela (pelos, unhas, glândulas sudoríparas), bem como origina o sistema nervoso. () Origina músculos, ossos, sistema cardiovascular e sistema urogenital. () Origina o revestimento interno do sistema digestório e as estruturas glandulares associados à digestão, como também origina o sistema respiratório.</p> <p>a) 3 - 1 - 2. b) 1 - 2 - 3. c) 1 - 3 - 2. d) 2 - 1 - 3.</p>	

Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca pela retificação do gabarito preliminar, visto que este foi divulgado com incorreção.

Isto posto, na presente questão, a alternativa que apresenta a sequência correta é “b”, devendo ser retificado o gabarito preliminar.

CONCLUSÃO: RETIFIQUE-SE o gabarito preliminar para alternativa “B”.

É o parecer, S.M.J.

Porto Alegre, 13 de dezembro de 2016.

OBJETIVA Concursos Ltda.